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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Т  температура, K

р  давление, кПа

o

pC  изобарная теплоемкость: здесь и далее верхний индекс "
о
" указывает на то,

что величина относится к стандартному давлению

Сv  изохорная теплоемкость

o

trT  температура превращения

o

gT  температура G-перехода ("стеклоподобного")

Δ o

pC ( o

gT )  увеличение теплоемкости при температуре Gперехода

o
fusT  температура плавления

o
VT  температура испарения

o
crT  температура кристаллизации

[Hº(T)−Hº(0)]  энтальпия нагревания вещества от 0 K до Т

Sº(T)  абсолютная энтропия вещества при температуре Т

Sº(0)  нулевая (остаточная) энтропия при 0 K

[Gº(T)−Hº(0)]  функция Гиббса нагревания вещества от 0 K до Т

ΔtrH° энтальпия превращения

ΔfusH°  стандартная энтальпия плавления

ΔVH°  стандартная энтальпия испарения

ΔtrS°  стандартная энтропия превращения

ΔfusS°  стандартная энтропия плавления

W  энергетический эквивалент калориметра

Δ cU  энергия сгорания

ΔcH°  стандартная энтальпия сгорания

ΔfH°  стандартная энтальпия образования

ΔfS°  стандартная энтропия образования

ΔfG°  стандартная функция Гиббса образования
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max – характеристическая температура мультифрактальной модели обработки

низкотемпературной теплоемкости

D
θ – характеристическая температура Дебая

D  фрактальная размерность
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В настоящее время элементоорганические соединения широко исследуются

в связи с возможностью их потенциального применения в различных областях

науки, техники и биомедицины. Как правило, металлорганические соединения

имеют ряд преимуществ перед чисто органическими соединениями [1−3].

Например, органические соединения сурьмы находят применение в качестве

катализаторов и реагентов в органическом синтезе [4-13], а также

фотокатализаторов в деградации полимерных материалов [14] поглотителей

углекислого газа [15−18] и фотоэлементов солнечных батарей [19], что главным

образом мотивируется спросом на решение проблемы загрязнения окружающей

среды. Наибольшее значение имеет тот факт, что элементоорганические

соединения обладают значительной лекарственной активностью [20-23]. В

частности, сурьмаорганические соединения обладают противоокислительными,

противоопухолевыми, противомалярийными и антибактериальными свойствами

[24-32]. Противомикробные свойства проявляют как соединения трехвалентной,

так и пятивалентной сурьмы. Особо стоит отметить, что соединения

пятивалентной сурьмы проявляют активность против лейшманиоза и гепатита C

[33, 34]. Также сурьмаорганические производные широко применяются в

процессах полимеризации в качестве мономеров для синтеза металлосодержащих

высокомолекулярных соединений, проявляющих фунгицидную и биоцидную

активность [35-40]. Наличие в указанных соединениях кислотных остатков

непредельных карбоновых кислот позволяет легко встраивать молекулы в

структуру полимеров. Органические комплексы сурьмы можно использовать как

добавки к пластмассам для увеличения теплостойкости и радиорезистентности и

улучшения абсорбции рентгеновского излучения [41-43]. В последнее время

особое внимание уделяется полиядерным органическим комплексам сурьмы

[44-47], которые тоже обладают значительной цитотоксичностью.

В связи с выше изложенным, синтез новых комплексов этого металла и

дополнительная функционализация уже известных, а также изучение их физико-
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химических свойств являются важной и актуальной задачей. Работы по

исследованию металлоорганических соединений сурьмы (V) с целью поиска

новых соединений с высокой каталитической, реакционной и лекарственной

активностью ведутся по всему миру: как в России [48-69], так и за рубежом

[70-75].

Информация о физико-химических свойствах перспективных комплексов

сурьмы, о зависимостях их изменения от состава и структуры, физических

состояний соединений, от температуры и давления и других факторов необходима

для создания и оптимизации технологических процессов с их участием.

Стандартные термодинамические данные открывают возможности для

прогнозирования оптимальных путей получения материалов с заданными

эксплуатационными свойствами.

Ранее [76-84] методами адиабатической вакуумной и дифференциальной

сканирующей калориметрии и калориметрии сгорания были определены

термохимические свойства ряда производных пятивалентной сурьмы типа

Ph3SbX
1
Х

2
, где X

1
, Х

2
– органические заместители, в частности, изучены

температурные зависимости теплоемкостей, выявлены фазовые и физические

переходы, определены стандартные энергии и энтальпии сгорания, а также

рассчитаны термодинамические характеристики образования веществ.

Настоящее исследование посвящено комплексному калориметрическому

изучению термодинамических и теплофизических свойств органических

комплексов сурьмы (V).

Диссертационная работа выполнялась при финансовой поддержке грантов

РФФИ (№№ 19-33-90070, 18-03-01090); Государственного задания Министерства

науки и высшего образования РФ.
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Цель работы

Данное исследование направлено на решение фундаментальной проблемы

комплексного исследования стандартных термодинамических свойств

органических производных пятивалентной сурьмы Ph3SbX2 (Х – карбоксилатный

заместитель) в диапазоне температур 6−480 K. В результате конкретными целями

работы являются:

 экспериментальное определение температурных зависимостей теплоемкостей

веществ класса Ph3SbX2 (где X −OC(O)Ph, −OC(O)C2H5, −OC(O)CCPh

−OC(O)C10H15, −Ph) в области температур 6−480 K;

 выявление возможных фазовых и физических переходов и определение их

термодинамических характеристик;

 определение комплекса стандартных термодинамических функций:

теплоемкости , энтальпии H
0
(T)−H

0
(0), абсолютной энтропии S

0
(T) и

функции Гиббса G
0
(T) −H

0
(0) изученных производных сурьмы (V) в области

T→0 до температуры начала разложения;

 установление типа топологии структуры соединений по данным

мультифрактальной обработки низкотемпературной теплоемкости (T < 50 K);

 экспериментальное определение энергий сгорания указанных органических

комплексов пятивалентной сурьмы в кристаллическом состоянии при

T = 298.15 K;

 определение стандартных термохимических характеристик образования

(ΔfH°, ΔfS°, ΔfG°) соединений в кристаллическом состоянии при T = 298.15 K;

 физико-химическая интерпретация впервые определенных ключевых,

фундаментальных термодинамических характеристик веществ и установление

качественных и количественных их зависимостей от состава и структуры

соединений.

o
pC
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Научная новизна

В настоящей работе впервые были определены температурные зависимости

теплоемкостей шести образцов органических производных пятивалентной сурьмы

с общей формулой Ph3SbX2 (где X −OC(O)Ph, −OC(O)C2H5, −OC(O)CCPh

−OC(O)C10H15, −Ph)

методами прецизионной адиабатической вакуумной и

высокоточной дифференциальной сканирующей калориметрии в области T→0 до

температуры начала разложения соединений. Методом термогравиметрии

определена термическая устойчивость исследуемых комплексов сурьмы (V). По

полученным экспериментальным данным были определены стандартные

термодинамические характеристики выявленных фазовых и физических

переходов изученных соединений, а также рассчитан комплекс стандартных

термодинамических функций: теплоемкость, энтальпия, абсолютная энтропия и

функция Гиббса указанных соединений в изученном температурном интервале.

Проведена мультифрактальная обработка экспериментальных данных о

низкотемпературной теплоемкости (T < 50 K) исследованных соединений и

рассчитаны значения фрактальной размерности D, как результат установлена

топологическая структура исследованных органических комплексов сурьмы (V).

По полученным значениям характеристических температур Дебая оценена

относительная жесткость структур.

В данной работе методом калориметрии сгорания впервые определены

стандартные энергии сгорания семи органических производных пятивалентной

сурьмы и рассчитаны стандартные энтальпии сгорания и образования, а также

энтропии образования и функции Гиббса образования соединений в

кристаллическом состоянии при T = 298.15 K.

Полученные и рассчитанные значения термодинамических величин были

использованы для выявления закономерностей изменений термодинамических

свойств от состава и структуры соединений.

Проведены анализ и обобщение уже имеющихся в литературе сведений об

исследованных соединениях, и большая часть выводов и заключений о влиянии
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состава и структуры сурьмаорганического комплекса на термодинамические

свойства сделаны впервые.

С помощью данных зависимостей возможно прогнозирование

термодинамических характеристик новых органических производных

пятивалентной сурьмы.

Практическая ценность

Впервые определенные в настоящей работе термодинамические

характеристики семи образцов органических производных пятивалентной сурьмы

представляют собой справочные величины, которые могут быть использованы

для разного рода теплофизических и технологических расчетов, при

планировании и проведении научных разработок синтеза и исследовании свойств

перспективных материалов, обладающих потенциальными возможностями их

практического применения.


[…]


330.57 637.5 343.7 666 394.7 786

333.80 643.5 345.2 671 396.2 789

337.10 650.4 346.7 675 397.7 793

340.93 658.8 348.2 678 399.2 795

344.40 668.1 349.7 683 400.7 797

347.86 677.4 351.2 686 402.2 801

СЕРИЯ

3

*
352.7 689 403.7 803

303.3 590 354.2 693 405.2 806

304.7 594 355.7 696 406.7 808

306.2 597 357.2 700 408.2 808

307.7 599 358.7 705 409.7 811

309.2 602 360.2 710 410.2 810

310.7 605 361.8 712 411.7 812

312.2 607 363.2 716 413.2 814
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Таблица 5. Окончание

Т, K
o

pC Т, K
o

pC Т, K
o

pC

414.7 816 428.2 850 441.7 1146

416.2 818 429.7 861 443.2 1317

417.7 821 431.2 872 444.7 1634

419.2 821 432.7 887 446.2 2221

420.7 823 434.2 907 447.7 3248

422.2 826 435.7 930 449.2 4493

423.7 829 437.2 957 450.2 5279

425.2 834 438.7 995 452.2 841

426.7 841 440.2 1054
*
- приведено каждое третье значение
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Таблица 6. Экспериментальные значения теплоемкости (Дж/(K·моль))

бис-фенилпропиолата трифенилсурьмы Ph3Sb(OC(O)C≡CPh)2 (М = 643.35 г/моль)

Т, K
o

pC Т, K
o

pC Т, K
o

pC

СЕРИЯ 1 65.03 199.1 153.13 388.4

5.66 3.54 68.14 206.4 156.64 396.3

6.04 4.27 70.56 213.1 160.15 402.5

6.53 5.31 73.02 219.5 163.67 409.5

7.05 6.51 75.41 225.6 167.20 415.7

7.81 8.38 77.41 231.0 170.72 422.0

8.4 9.90 80.35 238.6 174.22 428.9

8.75 10.8 83.45 246.4 177.72 434.2

9.85 13.8 86.33 253.4 181.22 439.8

10.2 14.8 СЕРИЯ 2 184.72 446.3

10.78 16.5 80.50 239.2 188.21 453.6

11.15 17.5 83.50 246.3 191.69 461.1

11.98 20.0 86.68 254.4 195.18 467.9

12.82 22.6 89.07 259.7 198.67 474.1

14.21 27.3 91.46 265.1 202.16 480.9

15.60 32.31 93.84 270.8 205.66 486.4

16.81 36.98 96.22 275.6 209.15 493.2

18.35 43.22 98.59 280.6 212.66 500.0

19.43 47.72 100.97 286.1 216.16 507.7

22.09 58.76 103.93 292.2 219.66 514.3

25.33 71.44 107.47 299.2 223.16 521.7

28.55 83.70 110.99 306.3 226.66 527.6

30.12 90.39 114.52 313.3 230.16 535.6

32.43 98.49 118.06 319.7 233.66 543.6

35.00 107.6 121.60 327.3 236.60 550.0

37.25 115.4 125.14 334.6 240.67 560.0

40.56 127.1 128.66 342.0 244.18 568.5

43.55 135.9 132.19 348.3 247.69 577.8

47.40 148.0 135.73 354.7 251.20 586.4

51.50 160.8 139.27 361.9 254.72 597.5

53.86 167.7 142.79 368.7 258.24 608.0

55.83 173.1 146.31 375.0 261.80 617.3

58.30 180.4 149.83 383.0 265.32 629.0

62.03 190.9 149.25 380.3 268.84 638.0
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Таблица 6. Продолжение

Т, K
o

pC Т, K
o

pC Т, K
o

pC

272.36 648.0 314.2 745 367.2 877

275.89 655.8 315.4 748 368.7 881

279.42 664.6 317.2 753 370.4 885

282.95 674.5 318.7 757 371.7 888

286.48 681.3 320.2 761 373.2 891

290.02 689.2 321.7 764 374.7 894

293.55 697.0 323.2 768 376.2 896

297.08 706.0 324.7 771 377.7 898

300.60 713.6 326.2 774 379.2 901

304.12 720.7 327.3 777 380.7 903

307.60 728.4 329.2 782 382.2 904

311.07 737.4 330.7 786 383.7 907

313.66 743.7 332.2 790 385.2 909

317.94 755.1 333.7 793 386.7 911

321.36 763.6 335.2 797 388.2 913

324.75 772.4 336.7 801 389.7 915

328.13 779.2 338.2 805 391.2 916

331.48 788.0 339.7 809 392.7 918

334.82 796.5 341.2 812 394.2 921

338.13 805.1 342.7 816 395.7 924

341.42 813.1 344.2 819 397.2 926

344.69 821.2 345.7 824 398.7 928

347.94 829.5 347.2 827 400.2 930

351.15 837.2 349.2 832 402.7 933

354.36 845.5 350.7 836 404.2 936

357.56 852.9 352.2 840 405.7 938

360.74 861.9 353.7 843 407.2 941

362.31 865.2 355.2 848 408.7 944

363.90 869.6 356.7 850 410.2 948

СЕРИЯ 3
*
358.2 855 411.7 950

306.7 726 359.7 859 413.2 952

308.2 730 361.2 862 414.7 955

309.7 734 362.7 866 416.2 956

311.2 737 364.2 869 417.7 959

312.7 741 365.7 874 419.2 962
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Таблица 6. Окончание

Т, K
o

pC Т, K
o

pC Т, K
o

pC

420.7 966 432.7 1546 444.7 4083

422.2 970 434.2 1731 446.2 3566

423.7 976 435.7 1978 447.7 1615

425.2 990 437.2 2324 449.2 -247

426.7 1045 438.7 2886 450.7 -1279

428.2 1148. 440.2 3404 452.2 -2391

429.7 1264 441.7 4303

431.2 1394 443.2 4538
*
- приведено каждое третье значение