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Отзыв по диссертации

„Термодинамика органических производных пятивалентной сурьмы“

на соискание учёной степени доктора химических наук

по специальности 02.00.04 - Физическая химия

Лякаева Дениса Владимировича

Данная работа Лякаева Дениса Владимировича посвящена поиску ответов на

фундаментальные вопросы в области элементоорганической химии, а именно

интерпретация и экспериментальное определение термодинамических свойств и

параметров органических производных пятивалентной сурьмы в диапазоне от сверхнизких

до высоких температур. Исследование этого класса производных поспособствует развитию

многих отраслей науки и промышленности, таких как фотокатализ и создание

фотоэлементов для батарей. Отдельно стоит упомянуть практическую важность

элементоорганических соединений сурьмы для области медицины, заключающуюся в

антиоксидантных, антинеопластических, противомалярийных и антибактериальных

свойствах. Исследования антибактериальных свойств таких соединений сурьмы

выразились в виде особых полимеров, обладающих фунгицидными и биоцидными

свойствами в целом, что является как никогда важной темой сегодняшних дней.

Экспериментальная часть включает в себя исследование и определение

температурных зависимостей органических соединений пятивалентной сурьмы, а также

энергий сгорания вышеупомянутых комплексов в кристаллической фазе при температуре

298,15 K. Устройства и методики выполнения экспериментов соответствуют

международному уровню и не вызывают сомнений в надёжности и воспроизводимости

полученных с помощью них данных.

Institut für Chemie

Abt. Physikalische Chemie

Thermochemistry of Advanced

Materials Lab

Prof. Dr. Sergey P. Verevkin

Universität Rostock

Dr.-Lorenz-Weg 2, 18059 Rostock,

Germany

e-mail:

sergey.verevkin@uni-rostock.de

Tel: +49(381)-498-6508

Fax: +49(381)-498-6502

https://www.chemie.uni-

rostock.de/arbeitsgruppen/physikalische-

chemie/prof-dr-sergey-verevkin/

https://www.inf.uni-

rostock.de/llm/forschungsbau/kompetenzz

entren/cc-calor/

Rostock, 15. Februar 2021

Анализ и обработка полученных данных также были выполнены на высоком уровне и

соответствует общепринятому пониманию осуществления подобного рода работы. Кроме

того, определение стандартных термодинамических функций таких как: энтальпия,

абсолютная энтропия и функция Гиббса в совокупности с работой по установлению типа

топологии структуры соединений позволяют охарактеризовать данную работу как

комплексное и детальное исследование, существенно дополняющее и развивающее

физический раздел химии.

Замечания по тексту автореферата отсутствуют, однако хотелось бы видеть

освещение, как мне кажется, такой очень важной части физико-химических исследований

как вычислительные методы получения и прогнозирования термодинамических свойств

веществ. Сопоставление данных, полученных методами квантовой химии, с

экспериментальными, ярко подчеркнут и подкрепят необходимость последних на текущих

уровнях развития методов первых, особенно в вопросе исследования таких сложных и

нестандартных для компьютерных вычислений элементоорганических соединений

пятивалентной сурьмы.

Таким образом можно сказать, что данная диссертационная работа на достойном

уровне соответствует заявленной области и ученой степени, а список публикаций

диссертанта в полной мере отражает содержание этой работы, из чего можно сделать

вывод, что что диссетационная работа соответствует требованиям п.9. "Положения о

присуждении ученых степеней", и Лякаев Денис Владимирович заслуживает присуждения

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Доктор химических наук,

профессор кафедры физической химии

Ростокского университета С.П. Веревкин

Я, Веревкин Сергей Петрович, даю согласие на включение своих персональных данных в

документы, связанные с защитой диссертации Лякаева Дениса Владимировича, и их далнейшую

обработку.